
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 65Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

MOURA (Presidente) RAIMUNDO NONATO MESQUITA e 
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA (membros da comissão), para 
comporem a Comissão Especial de Licitação que licitará os 
serviços através da Carta Convite nº 01/2016 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de empresa de 
engenharia, especializada em conhecimentos de ciência do solo 
e da planta, prestadora em serviços de manutenção do gramado 
do campo de futebol do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista 
Edgar Proença - Mangueirão”.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 939382

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 050/2016-SEEL, DE 09 DE MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/83413;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (três e meia) diárias aos servidores 
MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, matricula 2780 e 
GILMAR AMARAL CHAVES, matricula 5295696 para execução de 
primeira medição do CT 337-57/747576/2010/ME, referente a 
reforma e modernização do ginásio poliesportivo, no município 
de Itupiranga/PA, no período de 15 a 21/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE MARÇO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 938968

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº053/2016-SEEL, DE 09 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 03 de Março de 2016 o gozo de 
férias por necessidade de serviço do servidor JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO, matrícula nº5900907/2, ocupante do cargo de 
Assessor, referente ao exercício 2015/2016, a ser marcado em 
período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 MARÇO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 939101

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 058/2016-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. 09/2016-GAB/SEEL;
RESOLVE:
Lotar o servidor ARÃO ABRAHÃO DA SILVA, Assessor, no 
Núcleo de Controle Interno desta Secretaria, a partir do dia 01 
de março de 2016.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 939385

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
Errata da publicação do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2014
Publicação do DOE de nº 33082 de 07/03/2016
Protocolo da publicação nº 935243
Onde se lê: prorrogação  da vigência do Contrato nº 018/2014 por 
mais 12 (doze) meses. 03 de abril de 2016 a 03 de abril de 2027
Leia-se: prorrogação da vigência do Contrato nº 017/2014 por 
mais 12 (doze) meses. 03 de abril de 2016 a 03 de abril de 2017

Protocolo 939047

DIÁRIA
PORTARIA Nº 092/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/101571 Concede 4,5 diárias ao Secretário de Estado de 
Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES mat:116401, 
CPF:034.067.682-53. OBJ:Participar  de reuniões com o trade 
turistico local; Participar da Cerimônia da Medalha Grandes 
Amazônidas e participar, como palestrante, do Seminário Pan-
Amazônico. DESTINO: Manaus - Am PERÍODO: 19 à 23/03/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 939446

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 222/16 DP-G  Em, 11/03/16
Nome: RAFAELLA SOUSA DAMASCENO, matrícula nº. 
57214027
Assunto: Licença Maternidade;
P.Gozo: 15/02/2016 a 12/08/2016

Protocolo 939025
PORTARIA Nº. 221/16 DP-G Belém, 11/03/16
Nome: EMILIA BENIGNO LIMA, matrícula nº 3084876
Assunto: Licença Assistência
P. Gozo: 11/02/16 a 10/04/16.

Protocolo 939030
PORTARIA Nº. 224/16 DP-G Belém, 11/03/16
Nome: HELENA DE CASSIA NEVES, matrícula nº 57196586,
Assunto: Licença Assistência;
P.Gozo: 24/01/16 a 04/02/16,

Protocolo 939080
PORTARIA Nº 225/16 DP-G  Em, 11/03/16
Nome: ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL, matrícula nº. 57214027,
Assunto: Licença Maternidade;
P.Gozo; 15/02/2016 a 12/08/2016,

Protocolo 939087
PORTARIA Nº 017/2016-GAB/DPG, DE 14 DE MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 091/2014, de 13 de Janeiro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANA CAROLINA LOBO CORRÊA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 15 de Março de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 15 de Março de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 939117

PORTARIA Nº 045/16 - GAB/DPG, DE 15 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, XI e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Subdefensor Público Geral do Estado Dr. José 
Adaumir Arruda da Silva, para responder pela Defensoria Pública 
Geral do Estado, no período em que estiver afastado, a contar de 
15 até 16 de março de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 939120
PORTARIA Nº 018/2016-GAB/DPG, DE 14 DE MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 091/2014, de 13 de Janeiro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido a Sr. MICHELINE DE NAZARÉ DE OLIVEIRA 
FERREIRA, do cargo em comissão de Assessor de Comunicação, 
Código GEP-DAS-011.4, a contar de 15 de Março de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 15 de Março de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 939125

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 019/TJPA/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de 
transmissão e armazenamento de áudio e vídeo pela internet 
com acesso interativo de participantes capaz de prover Ensino à 
Distância - EAD para até 500 (quinhentos) acessos simultâneos 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, com fornecimento 
de equipamentos, softwares, plataforma de EAD e técnicos de 
operação e suporte, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 30/03/2016 às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3184, 
(91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 15 de 
março de 2016. Pregoeira do TJPA.

Protocolo 939021
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 014/TJPA/2016 (Objeto: contratação de empresa 
especializada para a realização de desmontagem de 02 
elevadores existentes no Anexo I do Fórum Cível, bem como para 
a aquisição e instalação de 02 elevadores novos em substituição 
dos equipamentos antigos no mesmo prédio, com serviço de 
conservação/manutenção em garantia, durante o período de 
12 meses, conforme especifi cações constantes do Anexo I do 
edital), homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 15 de março 
de 2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 939109

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE
ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL
PERIODO DE APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS ATÉ

Combustivel Consumo
Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL
DATA FINAL

339030 339030 339033 339036 339039
307 PAPRO201600867 ÓBIDOS RITA MARIA PIMENTEL DO AMARAL SESSÃO DE JÚRI 30,00 840,00 0,00 0,00 0,00 870,00 08/03/16 06/04/16 21/04/16
308 PAPRO201600868 SÃO JOÃO DO ARAGUAIA VALDEIDE SOUSA MOTA SESSÃO DE JÚRI 0,00 19,00 0,00 836,00 0,00 855,00 08/03/16 06/04/16 21/04/16
309 PAPRO201600878 CAMETÁ FABRICIO LOBATO MORAES SESSÃO DE JÚRI 0,00 38,00 0,00 1.102,00 0,00 1.140,00 09/03/16 07/04/16 22/04/16
310 PAPRO201600887 BARCARENA AILTON NAZARE PINHEIRO JUNIOR SESSÃO DE JÚRI 38,00 38,00 0,00 864,00 0,00 940,00 10/03/16 08/04/16 23/04/16
311 PAPRO201600888 SANTARÉM 3ª VARA MAURO LIBERAL DE ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 735,00 0,00 0,00 0,00 735,00 10/03/16 08/04/16 23/04/16
312 PAPRO201600916 MARABÁ 4ª VARA ALINE COSTA DE ALMEIDA COMBUSTÍVEL 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 10/03/16 08/04/16 23/04/16
313 PAPRO201600919 CASTANHAL 2ª VARA DANYELLE RODRIGUES MARTINS SESSÃO DE JÚRI 0,00 710,00 0,00 0,00 0,00 710,00 11/03/16 09/04/16 24/04/16
314 PAPRO201600920 AUGUSTO CORRÊA RENATO ANDRE PINHEIRO DE MOURA SESSÃO DE JÚRI 0,00 0,00 0,00 750,00 0,00 750,00 10/03/16 08/04/16 23/04/16
315 PAPRO201600922 PARAGOMINAS ANGELA MARIA DONATELLI SESSÃO DE JÚRI 0,00 480,00 0,00 0,00 0,00 480,00 11/03/16 09/04/16 24/04/16
316 PAPRO201600917 CURIONÓPOLIS ISAIAS PEREIRA DE ANDRADE COMBUSTÍVEL 140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140,00 09/03/16 07/04/16 22/04/16


